

Số: /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Về tổ chức phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố

Căn cứ Kế hoạch số 998/KH-UBND ngày 21/3/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Lực lượng TNXP Thành phố ban hành kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Lực lượng TNXP Thành phố với những nội dung cụ thể sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn Lực lượng trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại đáp ứng yêu cầu phát triển của đơn vị nói riêng và của Lực lượng TNXP Thành phố nói chung. Đồng thời, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng đảm bảo đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định pháp luật; đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện.

- Thông qua phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của mỗi cá nhân trong triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù hợp với chức năng, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí trên tất cả các lĩnh vực.

- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, những mô hình, sáng kiến, kinh nghiệm hay làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả, tác động tích cực mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả trong công tác chuyên môn của từng phòng, ban, đơn vị.

## 2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến tất cả các phòng, ban, đơn vị và cán bộ, viên chức, người lao động với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm, sơ kết, tổng kết; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

## II. NỘI DUNG

Để thực hiện tốt nhiệm vụ đẩy mạnh phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các cơ quan, đơn vị, cần tập trung:

### 1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng

- Thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án, nhất là các dự án phát triển hạ tầng số để tạo sự đột phá, các dự án tạo nền tảng tiếp cận và nắm bắt cơ hội Cách mạng công nghiệp lần thứ tư gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và đảm bảo an ninh.

- Thi đua nâng cao năng lực, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong quy hoạch, xây dựng, quản lý, giám sát, vận hành, khai thác các công trình, dự án đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực làm công tác xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác các công trình kết cấu hạ tầng.

- Thi đua ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, phương pháp quản lý hiện đại trong thi công, xây dựng, khai thác và quản lý các công trình hạ tầng để nâng cao hiệu quả lao động, rút ngắn thời gian thực hiện, tiết kiệm tài nguyên và nguồn nhân lực, sử dụng nguyên vật liệu có tính ứng dụng cao, thân thiện với môi trường.

### 2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí nhà nước.

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mua sắm, xây dựng, quản lý sử dụng tài sản nhà nước, đảm bảo đúng mục đích, đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành.

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường; đảm bảo quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm, đúng mục đích.

- Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong hoạt động sản xuất.

- Thi đua quản lý, sử dụng hiệu quả lao động và thời gian lao động.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản liên quan về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn Lực lượng TNXP Thành phố.

- Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

### **III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG**

#### **1. Tiêu chí thi đua**

##### **1.1. Đối với tập thể**

###### **a) Về phát triển kết cấu hạ tầng**

- Đầu tư phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh”.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong công tác quản lý, điều hành, xử lý công việc, kết nối, liên thông hệ thống công nghệ thông tin, kiểm soát hồ sơ, quy trình hành chính tại tất cả các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố.

- Cải tạo và nâng cấp hạ tầng mạng trong toàn Lực lượng TNXP Thành phố nhằm chuẩn hóa, kết nối đồng bộ hệ thống công nghệ thông tin trong Lực lượng TNXP Thành phố theo hướng công nghệ hiện đại phục vụ đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, lưu trữ dữ liệu và tăng cường đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Thực hiện số hóa tài liệu lưu trữ có thời hạn bảo quản vĩnh viễn trong toàn Lực lượng TNXP Thành phố nhằm tạo lập cơ sở dữ liệu đáp ứng yêu cầu quy định về tài liệu điện tử để giao nộp vào Trung tâm Lưu trữ lịch sử Thành phố và tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả tài liệu tại Lưu trữ cơ quan, đơn vị.

- Hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt tiến độ, đảm bảo chất lượng các công trình, dự án xây dựng.

###### **b) Về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:**

- Xây dựng và ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng, lãng phí hàng năm và dài hạn, trong đó xác định rõ mục tiêu, nội dung, giải pháp thực hiện.

- Giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên trong tổng chi ngân sách nhà nước.

- Sử dụng hiệu quả kinh phí nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập. Phấn đấu đạt mục tiêu đến năm 2025, các đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố, phấn đấu nâng mức độ tự chủ tài chính theo lộ trình của Ủy ban nhân dân Thành phố và phù hợp với tình hình thực tế.

- Thực hiện có hiệu quả Luật Đầu tư công. Đảm bảo quản lý, sử dụng tài sản công đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức theo chế độ quy định.
- Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện công khai, minh bạch thông tin.

## **1.2. Đối với cá nhân**

Cán bộ, viên chức, người lao động gương mẫu trong thực hiện quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước được giao đúng mục đích, định mức, tiêu chuẩn, chế độ; có sáng kiến, giải pháp hữu ích được cấp có thẩm quyền công nhận trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, xây dựng, ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành, hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cơ chế, chính sách để tạo điều kiện thuận lợi cho xây dựng kết cấu hạ tầng.

## **2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng**

### **2.1. Khen thưởng hàng năm**

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua của các tập thể, cá nhân, các cơ quan, đơn vị biểu dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

### **2.2. Khen thưởng sơ kết giai đoạn 2022 - 2025**

#### a) Hình thức khen thưởng

- Huân chương Lao động của Chủ tịch nước;
- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Giấy khen của Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP Thành phố.

#### b) Tiêu chuẩn khen thưởng

Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

## **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1.** Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động về xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo an sinh xã hội; nhận thức và ý thức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

**2.** Thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại đội ngũ viên chức.

**3.** Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua. Tập trung khen thưởng cán bộ,

viên chức, người lao động có những đề xuất sáng kiến trong phát triển kết cấu hạ tầng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2022 đến năm 2030, chia thành 02 giai đoạn:

### **1. Giai đoạn 1 (từ 2022 - 2025)**

Ban hành Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển khai trong quý 2 năm 2023. Căn cứ tình hình thực tiễn, Lực lượng TNXP Thành phố tổ chức sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm trong năm 2025 để triển khai giai đoạn tiếp theo.

### **2. Giai đoạn 2 (từ 2026 - 2030)**

Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện giai đoạn 1, Lực lượng TNXP Thành phố tiếp tục triển khai giai đoạn 2 của Phong trào thi đua và tổng kết vào năm 2030.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các đơn vị cơ sở**

- Trên cơ sở Kế hoạch này, Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” phù hợp với đặc điểm, tình hình tại đơn vị.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền nội dung phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” trên trang thông tin điện tử của đơn vị; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

- Định kỳ hàng năm, các đơn vị tổ chức đánh giá tình hình thực hiện. Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) trước ngày 30/12 hàng năm.

- Tổ chức bình xét, khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua nhân dịp sơ kết, tổng kết.

### **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng**

- Tuyên truyền nội dung kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Lực lượng TNXP Thành phố trên Bản tin và trang thông tin điện tử của Lực lượng TNXP Thành phố.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng tuyên truyền, giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua.

### **3. Văn phòng Lực lượng**

- Giao Văn phòng Lực lượng tham mưu nội dung triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Cơ quan Lực lượng.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị liên quan đến công tác phát triển hạ tầng số; phòng, chống tham nhũng lãng phí.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các tập thể, cá nhân thuộc Cơ quan Lực lượng có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua trình Thủ trưởng Cơ quan xem xét, thông qua trước khi gửi về Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng.

- Gửi nội dung báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua về Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng trước ngày **30/12** hàng năm.

### **4. Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng tham mưu và đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thực hiện và khen thưởng kịp thời để động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### **5. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng**

- Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP ban hành kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Lực lượng TNXP Thành phố. Đồng thời, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ có liên quan thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng trước khi trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Lực lượng xem xét, thông qua trình Chỉ huy trưởng quyết định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng tham mưu và đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức thực hiện và khen thưởng kịp thời để động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Phối hợp cung cấp thông tin cho Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng để giới thiệu, tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến trên Bản tin và trang thông tin điện tử của Lực lượng TNXP Thành phố để mọi người học tập, làm theo.

- Chủ trì, hướng dẫn khen thưởng sơ kết, tổng kết, đánh giá phong trào thi đua.

- Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng tổ chức sơ kết, tổng kết theo nội dung Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” tại Lực lượng TNXP Thành phố. Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời báo cáo về Lực lượng TNXP Thành phố (thông qua Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

***Nơi nhận:***

- Ban Thi đua - Khen thưởng TP;
- BTV Đảng ủy, BCH Lực lượng;
- Các phòng nghiệp vụ, các ban Đảng ủy, 02 đoàn thể LL;
- Ban Điều hành Cụm CN - KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc LL;
- Lưu: VT, TC(01b).Thẩm.01.

**CHỈ HUY TRƯỞNG**

**Lê Minh Khoa**